
QUINTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2010 13Diário Oficial Executivo  1
Considerando os candidatos que manifestaram interesse 
em assumir o cargo, através da entrega da documentação 
necessária para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ROGERIO FELIPE ZACHARIAS, ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na Defensoria Pública de Água Azul do Norte.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 398/10 DP-G BELÉM, 15/07/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137575

Transferir por motivo de superior interesse público, as férias 
do servidor STAN JOSÉ MACHADO, matrícula nº 3269302, 
concedido pela Portaria nº 330/10 de 29/06/09, referente ao 
período aquisitivo 2009/2010 para ser gozado em momento 
oportuno.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 412/10-DP-G DE 28/07/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137567

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover 
o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 10.06.10, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse 
em assumir o cargo, através da entrega da documentação 
necessária para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar VINÍCIUS TOLEDO AUGUSTO, ocupante do Cargo de 
Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na Defensoria Pública de Prainha.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 415/10-DP-G DE 28/07/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137565

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover 
o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 10.06.10, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse 
em assumir o cargo, através da entrega da documentação 
necessária para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar VAGNER DUPIM DIAS, ocupante do Cargo de Defensor 
Público de 1ª Entrância, para exercício de sua titularidade na 
Defensoria Pública de Brasil Novo.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 424/10-DP-G DE 28/07/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137562

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover 
o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 10.06.10, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse 
em assumir o cargo, através da entrega da documentação 
necessária para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar URSULA DINI MASCARENHAS, ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na Defensoria Pública de Portel.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137563
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2010

PROCESSO Nº. 2010/12733
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos da Lei Federal nº 10.520 de 17 de junho de 2007 
e do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter 
constatado a regularidade dos atos procedimentais, homologo 
o presente certame e determino a contratação das seguintes 
Empresas:
PROJECTUS CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 64.098.932/0001-
00, para o Lote 01- Contratação de serviços especializados 
de engenharia para apoio à fiscalização dos serviços de 
eletricidade, constituindo-se como parte da fiscalização técnica 
com a realização de inspeções em 16(dezesseis) municípios 
no Estado do Pará, e à fiscalização da coleta e apuração 
dos indicadores de continuidade individuais e coletivos da 
concessionária Celpa - Valor R$ 150.000,00.
Belém, 28 de Julho de 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral da ARCON-PA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137542

PORTARIA Nº 311 DE 28 DE JULHO DE 2010
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 
7.056, de 19 de novembro de 2007,
RESOLVE:
1º - Designar o Servidor Evandro Souza dos Santos – 
Matricula nº80845677/2, ocupante do Cargo de Assessor de 
Imprensa I, para responder pela Diretoria de Jornalismo 
Pesquisa e Documentação /SECOM, no período de 
01.07.2010 a 30.07.2010, em função das férias do  titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretário de Estado de Comunicação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137337
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 94464

PORTARIA: 079/2010
Objetivo: fazer cobertura fotográfica da agenda da governadora 
– Inauguração do centro de referencia de assistência social 
(CRAS).
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abel Figueiredo/PA - Brasil
Bom Jesus do Tocantins/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5745276/Luiz Cláudio Amaral Santos (Assessor de Imprensa II) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 11/03/2010 a 13/03/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

PORTARIA Nº 082 DE 27 DE JULHO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137147
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o arts. 98 e 
99, inciso I, letra “a”, da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, ao servidor, 
JOCELINDO FRANCES MEDEIROS, matrícula n.º 22110/1, 
ocupante da função de  Assist. Jurídico, de 60 (Sessenta) 
dias  de Licença Prêmio, no período de 02/08/2010 á 
30/09/2010, referente ao triênio 15.05.2000 á 15.05.2003.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137551

PORTARIA: N° 198/2010
Objetivo: Serviço de montagem de equipamentos para a 
implantação do sistema EAD e reconfigurações das RTV’v para 
o sistema S2.
Fundamento Legal: Conforme CI n° 319/2010 de 06/07/2010 
da Diretoria Técnica Operacional e Processo n° 0538/2010 de 
09/06/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua, Marituba, Benevides/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Salvaterra, Bonito, Ourém/PA - Brasil
Santa Barbara, Santa Izabel/PA - Brasil
Santa Izabel, Santo Antonio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51685621/ALCIDES MOREIRA BARBOSA (Motorista) / 7.5 
diárias (Completa) / de 07/07/2010 a 14/07/2010
70028231/CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS (Tec.Est.
Repet.Retr.de TV) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/07/2010 a 
14/07/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137570

PORTARIA: N° 199/2010
Objetivo: A serviço de montagem das bases para as parábolas 
e implantação do sistema EAD.
Fundamento Legal: Conforme CI nº 330/2010 de 04/06/2010 
da Diretoria Técnica Operacional e Processo nº 0530/10 de 
09/06/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Açú/PA - Brasil
Terra Alta, Curuçá, Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70021141/ALDEMIR JOSÉ TEIXEIRA DO ROSÁRIO (Mecânico) / 
1.5 diárias (Completa) / de 05/06/2010 a 06/06/2010
70046451/CÍCERO JORGE NASCIMENTO DA SILVA (Produtor 
Executivo) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/06/2010 a 
06/06/2010
541972482/VALDETE BARROS DAMASCENO (Assistente I) / 1.5 
diárias (Completa) / de 05/06/2010 a 06/06/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137593

PORTARIA: N° 201/2010
Objetivo: A serviço de montagem das bases para as parábolas 
e impaltação do sistema EAD.
Fundamento Legal: Conforme CI N° 331/2010 de 14/07/2010 
da Diretoria Técnica Operacional e Processo n° 544/2010 de 
14/06/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança. Capanema, Salinópolis/PA - Brasil
Capitão Poço, Ourém/PA - Brasil
Santa Luzia do Pará, Traquateua, Bonito/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555881411/ELIOENAI ANDRADE DA LUZ (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/06/2010 a 14/06/2010
541972481/VALDETE BARROS DAMASCENO (Assistente I) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/06/2010 a 14/06/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137583

PORTARIA: N° 200/2010
Objetivo: Serviço de montagem das bases para as Parábolas e 
implantação do sistema EAD
Fundamento Legal: Conforme CI N° 329/2010 da Diretoria 
Técnica Operacional e Processo n° 0529/2010 de 09/06/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santo Antonio do Tauá, Vigia/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31809991/ELIAS RODRIGUES DE FREITAS (Cenotécnico) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/06/2010 a 04/06/2010
555881411/ELIOENAI ANDRADE DE FREITAS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/06/2010 a 04/06/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137526

PORTARIA: N° 197/2010
Objetivo: Serviço de montagem de equipamentos para a 
implantação do sistema EAD e reconfigurações das RTV para o 
sistema S2
Fundamento Legal: Conforme CI N° 317/2010 de 06/07/2010 
da Diretoria Técnica Operacional e Processo n° 0534/10 de 
09/06/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba, Moju, Tailândia, Goianésia/PA - Brasil
Brasil Novo, Medicilândia, Pacajás/PA - Brasil


